

財務報表

簡明綜合損益表

		截至十二月三十一日止六個月	
	附註	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核) 港幣千元 (重列)
營業額	2	1,493,167	1,087,871
銷售成本		(1,168,916)	(847,493)
毛利		324,251	240,378
其他收入		600	374
銷售及分銷成本		(73,139)	(63,154)
行政開支		(90,059)	(73,222)
其他經營開支		(2,892)	(9,060)
經營業務溢利		158,761	95,316
財務費用		(11,418)	(11,203)
佔共同控制實體虧損		(560)	(254)
除稅前溢利	3	146,783	83,859
稅項	4	(8,797)	(6,615)
未計少數股東權益前溢利		137,986	77,244
少數股東權益		(71,078)	(45,847)
股東應佔經常性業務純利		66,908	31,397
股息	5	19,189	17,627
每股盈利	6	(港仙)	(港仙)
基本		5.60	2.67
攤薄		5.53	2.67

簡明綜合資產負債表

	附註	二零零三年 十二月三十一日 (未經審核) 港幣千元	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 港幣千元 (重列)
非流動資產			
固定資產	7	1,801,320	1,703,223
無形資產		3,432	4,040
共同控制實體權益		9,865	9,420
遞延稅項資產		13,320	13,750
		1,827,937	1,730,433
流動資產			
存貨		306,972	262,443
應收貿易賬項及票據	8	843,438	691,270
預付款項、按金及其他應收賬項		160,409	135,575
現金及現金等價物		224,811	204,052
		1,535,630	1,293,340
流動負債			
應付貿易賬項及票據	9	618,679	460,953
應付稅項		10,218	4,243
其他應付賬項及應計費用		135,231	121,813
信託收據及出口借貸		35,191	7,879
計息銀行貸款及其他借貸		597,189	462,066
		1,396,508	1,056,954
流動資產淨值		139,122	236,386
總資產減流動負債		1,967,059	1,966,819
非流動負債			
計息銀行貸款		271,833	318,704
遞延稅項負債		40,929	41,727
		312,762	360,431
少數股東權益		917,583	923,924
		736,714	682,464
股本及儲備			
已發行股本		119,679	119,361
儲備		517,396	464,709
實繳盈餘		80,490	80,490
股息儲備		19,149	17,904
		736,714	682,464

財務報表

綜合權益變動報表

	截至十二月三十一日止六個月								
	股本 港幣千元	股本溢價 港幣千元	實繳盈餘 港幣千元	滙兌儲備 港幣千元	贖回儲備 港幣千元	股本 法定及 其他儲備 港幣千元	保留溢利 港幣千元	股息儲備 港幣千元	總額 港幣千元
於二零零三年七月一日	119,361	51,470	80,490	(63,739)	26,178	8,845	451,088	17,904	691,597
上年度調整：會計實務準則第12號 — 重列遞延稅項	—	—	—	565	—	—	(9,698)	—	(9,133)
重列	119,361	51,470	80,490	(63,174)	26,178	8,845	441,390	17,904	682,464
行使優先購股權而發行股份	318	2,576	—	—	—	—	—	—	2,894
外幣折算差額以及於損益表 未被確認的收益及虧損淨額	—	—	—	2,392	—	—	—	—	2,392
股東應佔純利	—	—	—	—	—	—	66,908	—	66,908
派付上年度末期股息	—	—	—	—	—	—	—	(17,944)	(17,944)
上年度撥備不足之末期股息在 本期間獲得派付，是由於行使 優先購股權而致	—	—	—	—	—	—	(40)	40	—
中期股息	—	—	—	—	—	—	(19,149)	19,149	—
轉撥自保留溢利	—	—	—	—	—	331	(331)	—	—
於二零零三年十二月三十一日	119,679	54,046*	80,490	(60,782)*	26,178*	9,176*	488,778*	19,149	736,714
於二零零二年七月一日	117,506	36,444	80,490	(58,394)	26,178	8,562	447,977	17,626	676,389
上年度調整：會計實務準則第12號 — 重列遞延稅項	—	—	—	793	—	—	(8,415)	—	(7,622)
重列	117,506	36,444	80,490	(57,601)	26,178	8,562	439,562	17,626	668,767
外幣折算差額以及於損益表 未被確認的收益及虧損淨額(重列)	—	—	—	(10,582)	—	—	—	—	(10,582)
視作出售於附屬公司權益後 撥回滙兌儲備	—	—	—	24	—	—	—	—	24
視作出售於附屬公司權益後撥回商譽	—	—	—	—	—	—	92	—	92
股東應佔純利(重列)	—	—	—	—	—	—	31,397	—	31,397
派付上年度末期股息	—	—	—	—	—	—	—	(17,626)	(17,626)
中期股息	—	—	—	—	—	—	(17,627)	17,627	—
於二零零二年十二月三十一日	117,506	36,444	80,490	(68,159)	26,178	8,562	453,424	17,627	672,072

* 該等儲備賬已包括在綜合資產負債表內的綜合儲備港幣517,396,000元(二零零二年十二月三十一日：港幣456,449,000元)。

簡明綜合現金流量表

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 港幣千元	二零零二年 (未經審核) 港幣千元
經營業務之現金流入淨額	203,833	287,298
投資業務之現金流出淨額	(193,711)	(62,608)
融資活動之現金流出淨額	(11,885)	(233,324)
現金及現金等價物之減少淨額	(1,763)	(8,634)
期初之現金及現金等價物	125,120	104,968
外幣匯率變動影響淨額	2,324	(1,190)
結算日之現金及現金等價物	125,681	95,144
現金及現金等價物之結餘分析		
現金及銀行結存	224,811	162,348
銀行透支	(99,130)	(67,204)
	125,681	95,144

財務報表

簡明綜合財務報表附註

1. 重大會計政策

(a) 編製基準

本集團之未經審核簡明綜合中期財務報表，乃按照香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）附錄十六之適當披露規定及香港會計師公會頒佈之《會計實務準則》第25號「中期財務報告」而編製。

(b) 採納經修訂會計實務準則

編製簡明綜合中期財務報表所使用之會計政策及編製基準與本集團截至二零零三年六月三十日止年度經審核財務報表所使用者相同，惟採納會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」除外。

會計實務準則第12號（經修訂）主要就遞延稅項之會計處理及披露方式作出規定。在以往年度，遞延稅項採用收益表負債法計算，若負債有可能於可見將來確定，則就所有重要時差計提撥備。遞延稅項資產僅會在毫無合理疑問將會變現的情況下，方會獲得確認。會計實務準則第12號（經修訂）則規定採納資產負債表負債法，據此，除少數例外情況外，財務報表中資產負債之賬面值與用於計算應課稅溢利之相應稅基之間之所有暫時性差額，均確認為遞延稅項。鑒於會計實務準則第12號（經修訂）並無任何特定之過渡性規定，新會計政策已追溯應用。

1. 重大會計政策(續)

(b) 採納經修訂會計實務準則(續)

會計政策變動之影響摘述如下：

- (i) 資產賬面值與資產稅基之間的暫時性差異所引致的遞延稅項：
- 確認於二零零三年十二月三十一日及二零零三年六月三十日之遞延稅項資產，分別為港幣13,300,000元及港幣13,700,000元；
 - 本集團於二零零三年十二月三十一日及二零零三年六月三十日之遞延稅項負債，分別增加港幣15,400,000元及港幣8,200,000元；
 - 於二零零三年十二月三十一日之綜合資產負債表內之少數股東權益減少港幣1,300,000元，及於二零零三年六月三十日之綜合資產負債表內之少數股東權益增加港幣2,400,000元；及
 - 因以上所述，截至二零零三年十二月三十一日止及二零零二年十二月三十一日止六個月之綜合股東應佔純利，分別減少港幣3,900,000元及港幣800,000元；於二零零三年七月一日及二零零二年七月一日之綜合保留溢利，分別增加港幣2,600,000元及港幣3,800,000元。
- (ii) 因過往年度收購附屬公司所產生之公允價值調整而確認遞延稅項負債為港幣22,000,000元，並產生相應影響如下：
- 過往在儲備中撇銷之商譽增加港幣12,200,000元；
 - 於二零零三年十二月三十一日及二零零三年六月三十日綜合資產負債表內之少數股東權益，分別減少港幣9,800,000元。

財務報表

1. 重大會計政策(續)

(c) 有關廠房及機器折舊之會計估計之更改

本集團已由二零零三年七月一日起，更改其廠房設備及機器之折舊方法，以及更改印刷線路板廠房設備及機器之估計可用年期。本公司已於二零零三年十一月十二日發出之公佈中刊載印刷線路板業務作出此更改之詳情。

由二零零三年七月一日起，本集團之廠房設備及機器採取直線法計算折舊。在此之前，廠房設備及機器採取產量法計算折舊，據此，本集團之廠房設備及機器，乃根據其於五年或七年之資產可用年期內之實際使用量而計算折舊。實際使用量乃按比較實際產量相對預期總生產量(根據資產於其可用年期內之最佳生產力而釐定)計算。除非使用量下降至正常生產能力以下，否則均假設為十足之使用量。

假設計算時採納相同的可用年期，於本期間更改折舊方法之影響是增加印刷線路板廠房設備及機器之折舊開支約港幣11,600,000元。更改廠房設備及機器之折舊方法，對印刷線路板以外之其他業務之折舊開支並無重大影響。

除上述之更改折舊方法，由二零零三年七月一日起本集團之印刷線路板業務生產廠房設備及機器之經濟可用年期已經評估並由五年或七年延長至十年。採納十年期屬保守而合理之做法，亦符合行業慣例。可用年期之更改令期內之折舊開支減少至港幣48,400,000元。倘二零零三年財政年度已採用十年期直線折舊法，印刷線路板業務之折舊開支將減少港幣44,500,000元。本集團其他業務之廠房設備及機器，仍採用直線法按五年或七年經濟可用年期折舊。

1. 重大會計政策(續)

(d) 比較數字

銷售及市場推廣開支已予重列，由歸類行政開支改為歸類銷售及分銷開支，以便作出較適當的呈列。重列對整體業績並無影響。

2. 分類資料

本集團從事製造及銷售電子元件，包括印刷線路板、液晶體顯示屏、磁電產品以及提供資訊科技顧問及軟件開發服務。

本集團之營業運作乃按以下業務及地域分類：

財務報表

2. 分類資料(續)

按業務分類

本集團按業務分類之收入、溢利，若干資產、負債及開支之資料呈列如下。

	印刷線路板 港幣千元	液晶體 顯示屏 港幣千元	磁電產品 港幣千元	資訊科技 港幣千元	企業 及其他 港幣千元	集團 港幣千元
截至二零零三年十二月三十一日止六個月						
分類收入(外部客戶)	1,254,605	176,161	62,389	12	—	1,493,167
分類業績	150,010	17,545	5,421	(1,980)	(12,835)	158,161
利息收入						600
未分配開支						—
經營業務溢利						158,761
財務費用						(11,418)
分佔共同控制實體虧損	—	—	—	(439)	(121)	(560)
除稅前溢利						146,783
稅項						(8,797)
計少數股東權益前溢利						137,986
少數股東權益						(71,078)
股東應佔經常性業務純利						66,908
其他分類資料：						
資本開支	181,921	8,201	2,554	4	412	193,092
折舊及攤銷	81,343	9,679	1,581	2	444	93,049
陳舊存貨撥備/(撥回撥備)	2,758	(202)	—	—	—	2,556
呆賬撥備/(撥回撥備)	(13)	723	(1,797)	—	—	(1,087)
出售固定資產之虧損	699	—	1	—	—	700
視作出售於附屬公司權益之虧損	—	—	—	—	—	—
於二零零三年十二月三十一日						
分類資產/(淨負債)	2,990,805	234,545	64,461	362	(50,571)	3,239,602
於共同控制實體權益	—	—	—	8,571	1,294	9,865
計入分類資產之銀行透支	310	23,180	—	—	75,640	99,130
未分類資產						14,970
總資產						3,363,567
分類負債	655,964	52,977	27,446	298	16,766	753,451
計入分類資產之銀行透支	310	23,180	—	—	75,640	99,130
未分類負債						856,689
總負債						1,709,270

2. 分類資料 (續)

按業務分類 (續)

	印刷線路板 港幣千元	液晶體 顯示屏 港幣千元	磁電產品 港幣千元	資訊科技 港幣千元	企業 及其他 港幣千元	集團 港幣千元 (重列)
截至二零零二年十二月三十一日止六個月						
分類收入(外部客戶)	917,202	121,946	48,461	262	—	1,087,871
分類業績	93,450	16,962	5,377	(2,671)	(18,011)	95,107
利息收入						374
未分配開支						(165)
經營業務溢利						95,316
財務費用						(11,203)
分佔共同控制實體虧損	—	—	—	(254)	—	(254)
除稅前溢利						83,859
稅項						(6,615)
未計少數股東權益前溢利						77,244
少數股東權益						(45,847)
股東應佔經常性業務純利						31,397
其他分類資料：						
資本開支	58,441	9,567	1,991	9	601	70,609
折舊及攤銷	94,892	8,152	1,896	2	304	105,246
陳舊存貨撥備/(撥回撥備)	4,698	103	221	—	—	5,022
呆賬撥備/(撥回撥備)	369	(235)	—	—	—	134
出售固定資產之虧損	555	—	—	—	—	555
視作出售於附屬公司權益之虧損	165	—	—	—	—	165
於二零零三年六月三十日						
分類資產/(淨負債)	2,684,579	223,757	53,471	1,236	(42,972)	2,920,071
於共同控制實體權益	—	—	—	9,044	376	9,420
計入分類資產之銀行透支	259	7,433	—	—	71,240	78,932
未分類資產						15,350
總資產						3,023,773
分類負債	486,993	60,667	17,759	822	14,527	580,768
計入分類資產之銀行透支	259	7,433	—	—	71,240	78,932
未分類負債						757,685
總負債						1,417,385

財務報表

2. 分類資料(續)

按地域分類

本集團按地域分類之收入，若干資產、負債及開支之資料呈列如下：

	香港	新加坡	中國大陸	馬來西亞	泰國	北美洲	歐洲	亞洲	其他國家	其他國家	集團
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	及中美洲 港幣千元	港幣千元	港幣千元			
截至二零零三年十二月三十一日止六個月											
分類收入(外部客戶)	277,763	55,588	388,741	217,956	45,768	81,455	297,082	116,619	12,195	—	1,493,167
資本開支	8,413	179	156,465	—	27,957	78	—	—	—	—	193,092
於二零零三年十二月三十一日											
其他地域資料：											
分類資產	888,029	4,694	1,969,020	—	386,066	1,658	—	—	—	—	3,249,467
計入分類資產之銀行透支	99,130	—	—	—	—	—	—	—	—	—	99,130
未分類資產											14,970
											<u>3,363,567</u>

2. 分類資料(續)

按地域分類(續)

	香港	新加坡	中國大陸	馬來西亞	泰國	北美洲 及中美洲	歐洲	亞洲 其他國家	其他國家	集團
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元 (重列)
截至二零零二年十二月三十一日止六個月										
分類收入(外部客戶)	122,505	81,707	246,833	232,054	29,899	93,638	208,497	63,026	9,712	1,087,871
資本開支	2,186	12,931	55,266	—	206	20	—	—	—	70,609
於二零零三年六月三十日										
其他地域資料：										
分類資產	777,971	3,433	1,805,587	506	338,075	3,919	—	—	—	2,929,491
計入分類資產之銀行透支	78,673	—	—	—	259	—	—	—	—	78,932
未分類資產										15,350
										3,023,773

財務報表

3. 除稅前溢利

除稅前溢利已扣除／(計入)以下項目：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
固定資產折舊	92,450	104,847
無形資產攤銷	599	399
出售固定資產之虧損	700	555
須於五年內全數償還之銀行貸款、 透支及其他借款之利息	11,418	11,846
減：已資本化數額	—	(643)
利息開支淨額	11,418	11,203
滙兌收益淨額	(3,158)	(51)
利息收入	(600)	(374)
陳舊存貨撥備	2,556	5,022
呆賬撥備／(撥回撥備)	(1,087)	134
視作出售於附屬公司權益之虧損	—	165
印刷線路板業務之遣散費	—	2,866

4. 稅項

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元 (重列)
本期間內之稅項準備：		
中華人民共和國		
大陸	7,987	2,525
香港	618	2,605
海外	179	314
遞延稅項	13	1,171
期內稅項開支	8,797	6,615

香港利得稅乃按本期間內在香港所產生之估計應課稅溢利，按17.5%稅率（二零零二年：16.0%）計提撥備。於其他司法權區之應課稅溢利，則按本集團營運所在司法權區之適用稅率計算稅項。

5. 股息

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零三年 港幣千元	二零零二年 港幣千元
中期股息每股普通股1.6港仙 (二零零二年：1.5港仙)	19,149	17,627
就行使之優先購股權引致 上年度末期股息撥備 不足而作出調整	40	—
	19,189	17,627

財務報表

6. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間內股東應佔綜合純利港幣66,908,000元(二零零二年 — 重列：港幣31,397,000元)及本期間內已發行普通股之加權平均股數1,195,105,941股(二零零二年：1,175,062,408股)計算。

每股攤薄盈利乃根據本期間內經調整綜合股東應佔純利港幣66,658,000元(二零零二年 — 重列：港幣31,390,000元)及已就所有潛在攤薄股份之影響作出調整後之本期間內已發行普通股之加權平均股數1,205,572,991股(二零零二年：1,175,062,408股)計算。

經調整綜合股東應佔純利乃根據本期間內綜合股東應佔純利港幣66,908,000元(二零零二年 — 重列：港幣31,397,000元)減除一間附屬公司所有尚未行使之僱員優先購股權被視作獲得行使所產生本集團應佔該附屬公司業績攤薄影響港幣250,000元(二零零二年：港幣7,000元)計算。

計算每股攤薄盈利所採用之普通股加權平均數，乃根據本期間內已發行普通股之加權平均股數1,195,105,941股(二零零二年：1,175,062,408股)，加上本公司所有倘未行使優先購股權獲行使後視作獲無償發行普通股之加權平均股數10,467,050股(二零零二年：無)計算。

7. 固定資產

截至二零零三年十二月三十一日止六個月，本集團購置為數約港幣193,092,000元(截至二零零二年十二月三十一日止六個月：港幣70,609,000元)之固定資產，以及出售為數約港幣16,386,000元(截至二零零二年十二月三十一日止六個月：港幣13,720,000元)之固定資產。

8. 應收貿易賬項及票據

本集團採取信貸政策管理，向符合其信貸評估要求之貿易客戶提供平均三十日至九十日之信貸期。應收貿易賬項及票據之賬齡分析如下：

	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	二零零三年 六月三十日 港幣千元
於信貸期內	590,553	526,140
逾期1至30日	157,856	91,866
逾期31至60日	51,906	40,323
逾期60日以上	43,123	32,941
總計	843,438	691,270

9. 應付貿易賬項及票據

應付貿易賬項及票據之賬齡分析如下：

	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	二零零三年 六月三十日 港幣千元
少於30日	230,539	191,865
31至60日	116,244	90,653
61至90日	101,241	77,018
超過90日	170,655	101,417
總計	618,679	460,953

財務報表

10. 承擔

(a) 資本承擔

	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	二零零三年 六月三十日 港幣千元
已簽約但未撥備	70,632	42,088
應付下列公司已簽約但未 撥備之資本貢獻：		
共同控制實體	1,936	2,916
附屬公司	341,341	421,741
	413,909	466,745
	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	二零零三年 六月三十日 港幣千元
根據合營協議少數股東 應佔未來保證溢利	16,161	19,878

10. 承擔 (續)

(b) 經營租約承擔

本集團根據經營租約安排租用若干物業，租約經磋商所釐定之物業租用年期介乎一年至五年。

於結算日，本集團根據不可撤銷之經營租約於未來所承擔之最低租金總額如下：

	二零零三年 十二月三十一日 港幣千元	二零零三年 六月三十日 港幣千元
於一年內	5,285	5,333
於第二年至第五年內 (包括首尾兩年)	3,878	3,320
	9,163	8,653